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Aktivnosti 

 

U okviru projekta „Nadzor javnih politika: prEUgovor prati reforme u poglavljima 23 i 24 , predstavnici 

orga iza ija, eđu koji a je i TS, održali su prošle edelje nekoliko sastanaka u Briselu čiji je ilj io 
utvrđiva je tre ut og sta ja u vezi sa ispiu javanjem obaveza Srbije u vezi sa pristupanjem Evropskoj 

uniji.  

Toko  sasta ka sa tročla o  delega ijo  Ge eral og direktorata za politiku susedstva i pregovore o 
prošire ju o e je o je da je otvara je poglavlja  i  dopri elo da u Sr iji dosta više ude urađe o u 
o lasti pravosuđa i os ov ih prava, kao i i pravde, slo ode i ez ed osti. Istak uto je da ivil o društvo 
predstavlja važa  deo pro esa pregovora i da će iti eophod o za sprovođe je pojedi ih pla ira ih 
aktiv osti, ali i da i a z ačaj u ulogu ezavis og pos atrača i predlagača pro e a koje će u aprediti 
sprovođe je pojedi ih politika.  

Kao prioritet je navedena borba protiv korupcije na visokom nivo - političke korup ije. Iako i a više 
 tra spare t osti u radu i stitu ija adlež ih za sprovođe je refor i u okviru poglavlja  i , i dalje je 

e a o oliko koliko is o želeli, zaključe o je toko  sasta ka. Veliki pro e at o aveza iz ak io ih 
planova i dalje nije ispu je , te je jas o da postoji oz ilj o kaš je je. Orga iza ije koje prate 
ispunjava je odred i i dalje će ukazivati i skretati paž ju a eophod ost i što kvalitet ije ispu java je 
predviđe ih o aveza. 

Predstav ik Tra spare t osti Sr ije učestvovao je u sredu . ju a a o eležava ju desetogodiš ji e rada 
Držav e revizorske i stitu ije u Sr iji. Sa ovo  i stitu ijo  TS sarađuje od sa og početka, a za je o 
os iva je s o se zalagali i učestvovali u kreira ju zako skog okvira od početka rada Tra spare y 
I ter atio al u Sr iji. Ovo  sveča o  događaju su, pored predstav ika držav ih orga a prisustvovali i 

držav i revizori iz drugih evropskih ze alja. 

A tikorup ijsko savetovalište (ALAC) Transparentnosti Srbija je tokom prošle nedelje primilo 16 

telefonskih poziva na besplatni broj 0800 081 081, a još 10 slučajeva otvorili smo na osnovu informacija 

dobijenih na mejlove ts@transparentnost.org.rs i savetovaliste@transparentnost.org.rs, pošto , lič o 

Pa otićeva /III  ili na osnovu informacija pro ađe ih a i ter etu i u pres klipi gu.  Na Fejsbuk 

stra i i u protekloj edelji o javili s o devet vesti, ko e tara, ajava, li kova u vezi sa aši  
aktivnostima, antikorupcijskim temama, tekstovima o korupciji. Na sajt smo postavili devet tekstova. Na 

Tviteru je ajviše paž je izazvao aš tvit u vezi sa eo avešte ošću grado ačel ika Beograda o 
a ešte i  te deri a. U medijima je u protekloj nedelji objavljeno 39 vesti ili priloga o aktivnostima 

aše orga iza ije ili vesti u kojima su citirani stavovi predstavnika TS.  

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

https://twitter.com/TransparencySer/status/871654594144866304
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Pod lupom 

Kako ni od čega napraviti napredak 
– slučaj GRECO izveštaj za 6 

9. jun 2017.  

Prema vesti TANJUG-a „Srbija je u 2016. na 

zadovoljavajući ači  pri e ila veći u 
preporuka Grupe zemalja protiv korupcije u 

sastavu Saveta Evrope (GRECO) u vezi s 

kriminalizovanjem prestupa na polju korupcije, 

kao i sve preporuke te grupe o transparentnosti 

političkog fi a sira ja, saopštio je Savet Evrope 
SE . To je zaključe o u da as o javljenom 

godiš je  izveštaju GRECO-a o rezultatima u 

borbi protiv korupcije u 2016. godini, kojim je 

o uhvaće o  država čla i a.  

Čitala  i, a os ovu o og što je apisa o 
ogao da zaključi sledeće:  da je GRECO 
eha iza  Saveta Evrope raz atrao šta su 

države či ile tokom 2016. godine i da je zatim 

dao navedene ocene o Srbiji; 2) Da je Srbija 

ostvarila z ačaja  apredak u . u pogledu 
kriminalizovanja korupcije i transparentnosti 

finansiranja partija.  

Ni jedno od ta dva ije tač o. Ako je nekog 

napretka i bilo tokom 2016, to svakako nije 

posledi a GRECO izveštaja. Nai e, Sr ija je 
preporuke GRECO u vezi sa krivič i  go je je  
korupcije i transparentnosti finansiranja partija i 

iz or ih ka pa ja do ila još u de e ru . 
godine. Ostvarivanje tih preporuka je 

raz atra o a os ovu izveštaja Vlade Sr ije u 
čije  sastavlja ju je učestvovala i Age ija za 

or u protiv korup ije  u ared e četiri godi e. 
Drugi  reči a, o e e koje se ogu pročitati 
u ovogodiš je  GRECO izveštaju zapravo su 

poda i koji potiču iz okto ra .  

O o što je oglo delovati z u jujuće u 
ta elar o  pregledu za  država jeste datu  
– „stanje na dan 31. decembra 2016. . U stvari 

je reč o to e da su eke države ile pred et 
razmatranja GRECO u novije vreme, neke ranije, 

pa su u pregledu o jedi je i izveštaji za duži 
period. 

GRECO izveštaji su veo a važ i, jer se a jih 
pozivaju mnoge druge institucije, kao merilo 

ostvariva ja sta darda, uključujući i EU. 
Međuti , e tre a s et uti sa u a da jihov 
nazdor nikad nije sveobuhvatan. Neke teme 

isu uopšte pred et ovih pregleda, u eki  
oblastima se ne ispituju sva pitanja, a svuda su 

predmet provere propisi, a ne praksa. Pored 

toga, sta dardi se uvek postavljaju liže 
minimumu nego maksimumu. Tako, iako je 

Srbija tokom pisanja Zakona o finansiranju 

političkih aktiv osti . godi e prihvatila sve 
preporuke koje su GRECO evaluatori dali radi 

otklanjanja problema iz prethodnog zakona (iz 

, to ikako e z ači da je ova o last 
dovolj o do ro uređe a. Naprotiv, brojne 

sla osti su pri eće e već , pa je zato 
predviđe o a tikorup ijsko  strategijo  da se 
Zakon dopuni. 

Dok se, s jedne strane, javnost Srbije 

o aveštava o dav o postig uti  rezultati a 
kao da je reč o aktuel osti, e a aš nikakvih 

podataka o to e da li je išta uči je o a 
pri e i preporuka iz četvrtog kruga evalua ije, 
koji se avio parla e to  i pravosuđe .  

http://goo.gl/PjRlEj
https://goo.gl/lk4yUF
https://goo.gl/hwZTQo
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Rok za izveštava je je io kraj , ali ije 
poz ato i da li je Vlada Sr ije poslala izveštaj i 
da li je o  io pred et ečijeg razmatranja do 

sada. S druge stra e, sa sigur ošću se ože 
zaključiti a osnovu poznatih informacija i 

odsustva promena u propisima, da veliki deo tih 

preporuka nije ispunjen.  

Skriveni darodavac hvalospeva 

8. jun 2017.  

Posle odgovora Grada Beograda ije išta 
jasnije ko je platio hvalospeve aktuelnim 

gradskim vlastima u nedeljnom izdanju lista 

Politika  od 14. maja 2017.  - dodatak sa 

naslovom Beograd na koji smo ponosni . 

Naime, na zahtev za pristup informacijama koji 

je uputila Tra spare t ost Sr ija, ovlašće o li e 
za postupanje ispred svih organa Grada 

Beograda a  je dostavilo izričite i for a ije 
da Sekretarijat za informisanje nije objavio 

takav oglas iti i a saz a ja ko je to uči io.  

Takođe, Sekretarijat za fi a sije tvrdi da oglas 

ije plaće  sa gradskih raču a. Na ovaj ači  je 
uglav o  otklo je a su ja da je udžetski 

ova  utroše  za otvore u propaga du 
grado ačel ika i političke op ije kojoj pripada.  

Zato su ostali otvoreni svi drugi scenariji. 

Naj a je pro le atič o i ilo da je Si iša Mali 
ili neko od njegovih saradnika sam platio ovu 

reklamu – objavljivanje takvog oglasa bi bilo 

spor o sa sta ovišta propisa o oglašava ju, ali 
e i sa sta ovišta skrive ih uti aja a vlast ili 

zloupotrebe javnih resursa.  

Takođe, ako iz oglasa stoji SNS ili neka druga 

stranka koja vlada Beogradom, i to bi bilo 

dopušte o, ali i tre alo da ude jas o ko je 
oglašivač. Nai e, oglašava je političkih 
stra aka u šta pa i  ediji a je dopušte o i 

va  iz or e ka pa je, ada se ta oguć ost 
obič o e koristi. Nije za ra je o i da eki 
građa i  hvalospevi a gradskoj vlasti izrazi 
svoju slobodu govora, ali bi bilo krajnje 

euo ičaje o i alo verovat o u ko kret o  
slučaju, s o ziro  a to  oglasa. 

Najlošija varija ta i ila da je oglas platio eki 

pojedinac ili privredni subjekt koji posluje sa 

grado  ili grado ačel iko  i koji a taj ači  
plaća za ra iju uslugu ili kupuje eku uduću. 
Upravo z og takvih opas osti oglašava je u vezi 
sa iz ori a, politički  stra ka a i jav i  
funkcionerima mora biti pose o uređe o, a e 
sa o opšti  pravili a oglašava ja. Tre ut o ta 
regulativa ije i dovolj a i dosled a, kao što 
s o ukazali priliko  do oše ja Zako a o 
oglašava ju i Zako a o fi a sira ju političkih 
aktivnosti i u brojnim drugim prilikama.  

I pored toga što je regulativa epotpu a, i sada 
postoji prostor za ispitiva je da li je reč o 
poklo u koji je u vidu esplat e usluge uči je  
grado ačel iku ili jegovoj političkoj stra i. U 
o a slučaja, Age ija za or u protiv korup ije 
je ovlašće a da prikupi dodatne podatke i utvrdi 

či je i e. 

 

https://goo.gl/7z5a0C
https://goo.gl/7z5a0C
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Beograd_odgovor.pdf
https://goo.gl/B6K57l
https://goo.gl/B6K57l
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/zahtev_bgd_oglas_politika.pdf
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Troškovi rada stranačkih aktivista 

7. jun 2017.  

Jeda  od troškova iz or e ka pa je koji 
ajčešće osta e skrive  jeste a gažova je 

stra ačkih aktivista u delje ju letaka, leplje ju 
plakata, ko u ika iji sa irači a i slič o. 
 Glav i razlog za to jeste či je i a da se takve 
aktiv osti često i e plaćaju, iti i aju eku 
u apred određe u vred ost. Ni kada su takve 
aktiv osti plaće e, s o ziro  a to da se teško 

ože ko trolisati koliko je aktiv osti o avlje o, 
trošak je pogodan za finansiranje „iz crnih 

fondova  ili iz „alternativnih izvora  (npr. javnih 

resursa, ako je reč o ekoj stra i a vlasti . I 
aktuel i  i ivši zako   alažu da se 
trošak volo terskog rada prikaže kao esplata  
prilog za izbornu kampa ju što iko ije uči io 
za sve ove godine. 

Dok veći a učes ika a iz ori a i a uku kako 
da eki trošak sakrije, ilo z og edozvolje osti, 

ilo z og epopular osti troškova, i a i o ih 
koje uče suprot o rige – kako prikazati da je 

prikaza o više ego što stvar o jeste, da 
udžetske dota ije e i orale da se vraćaju. 

Budžetske dota ije za ka pa ju, osi  u slučaju 
stranaka koje osvoje veliki broj mandata, nisu 

dovolj e za vođe je uo ičaje ih skupih 
kampanja sa velikim brojem TV oglasa, bilborda 

i masov ih okuplja ja. Međuti , taj ova  
ože iti više ego dovolja  kada se vodi 

ka pa ja ogra iče og o i a a teritoriji 
ekoliko opšti a  ili jefti iji  sredstvi a a 

internetu). Tada podnosioci izbornih lista 

prijavljuju i troškove koji isu plaće i ili 
verovat o e i ili plaće i da e a viška 

udžetskih para. To se dešavalo u ra iji  
iz or i  pro esi a, aročito kod o ih stra aka 
nacionalnih manjina koje nemaju konkurenciju 

u svo  iračko  telu, a osvoje a dat i  

 

sraz er i deo udžetskih dota ija. Verovatno 

su po sredi slič i razlozi i u slučaju troškova 
kampanje „Dosta je bilo  a prošlogodiš ji  
parla e tar i  iz ori a, o če u ovih 
dana piše Bli .  

Tada je z ačaja  deo do ije og ov a 
tra sferisa  istoi e o  udruže ju građa a a 
i e raz ih usluga. Kao što s o ukazali 
u izveštaju o fi a sira ju ka pa je za izbore 

2016. godine „s o ziro  a okol osti, ože se 
pretpostaviti da je reč o aktiv osti a koje su 
preduzi ali čla ovi udruže ja koji ujed o 
podržavaju ovu grupu građa a. Da su prihodi iz 

udžeta ili a ji, ovi troškovi i ili prijavlje i 
kao prilog u naturi (ako bi bili prijavljeni). 

Ovako, udžetske dota ije su, kad već ije ilo 
stvar ih troškova, iskorišće e za jača je 
fi a sija uduće stra ke.  

Ovaj slučaj je još jeda  pokazatelj potrebe da se 

ozbiljno preispita koncept finansiranja stranaka 

i ka pa ja iz udžeta. U sadaša je  siste u 
ije jas o postavlje o šta je ilj fi a sira ja, pa i 
ači  fi a sira ja i a oge elogič osti. 

Iz eđu ostalog, e a ikakve prepreke da se 
kao raču  za pravda je ekog troška koji se 
pokriva iz udžeta prikaže i etržiš o veliki 
iznos.   

http://www.blic.rs/vesti/politika/zestoka-svadja-u-djb-sasa-radulovic-uplatio-ovim-poslanicama-i-svojoj-zeni-novac/x482lhq
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Nalaz_o_monitoringu_izborne_kampanje_TS_jul-2016.pdf
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Konsultacije sa samim sobom 

6. jun 2017.  

Ustavna norma o obavezi predsednika 

Repu like da održi ko sulta ije sa 
predstavnicima izabranih izbornih lista dobila je 

ovih da a svoj ovi es isao. Prošle godi e 
smo pisali o to e kako Ustav alaže 
predsed iku da čuje išlje ja parla e tar ih 
grupa čak i kada jed a lista i a atpolovič u 
veći u, kao i o apsurdu, da su ko sulta ije 
obavez e ali da predsed ik ože da predloži 
mandata koji na tim susretima nije ni pomenut.  

Ovogodiš je ko sulta ije akar deo sa 
opozi ijo  još epotre iji  či i to što se 

ova Vlada očigled o e ira zato što se izgu ila 
prethod o postojeća parla e tar a veći a pa 
da ije izves o čiji  će glasovi a iti iza ra  

udući pre ijer.  

Naprotiv, ta veći a je učvršće a ti e što su sve 
posla ičke grupe koje su podržavale Vladu 
direkt o podržale jed og predsed ičkog 
kandidata. Sastanak je mogao ispuniti svrhu da 

su ovo  priliko  predsed i i vladajućih 
stranaka razmatrali razne kandidate.  

 

 

Međuti , i to ije ilo oguće, glav i učes ik 
tih pote ijal ih razgovora, predsed ik ajveće 
vladajuće stra ke, već je sedeo sa druge stra e 
stola, udući da je istovre e o i predsednik 

države. 

Situa ija u kojoj fu k iju predsed ika države, 
koji po Ustavu „izražava držav o jedi stvo 
Republike Srbije  vrši oso a koja je ujed o a 
čelu patije od lati skog „pars , u z ače ju 
„deo  očigled o je epoželj a i elogič a. I a 

išljenja i da je protivna Ustavu, zbog odredbe 

pre a kojoj predsed ik e ože o avljati 
„drugu javnu funkciju , ali to ije tač o. Pošto 
su stranke, makar formalno, vrsta slobodnog 

udruživa ja građa a, a e orga i koje for ira 
država, fu k ija u stra i, pa akar i ajvećoj, 
nije „javna funkcija . U ovo  slučaju, pogotovo 
kada se uzmu u obzir i poruke koje Vučić do ija 
javno od bliskih saradnika, ustavno pravilo o 

obaveznim konsultacijama pretvorilo se u 

ispunjavanje nepotrebne forme. 

Građa i a Sr ije je potre o da i aju ustav, 
kao ajviši prav i akt koji će sadaš je i uduće 

araštaje štititi od sa ovolje vlastodrža a i a 
s isle  ači  o ez eđivati jav i i teres. Ovo je 
još jed a prilika da se podseti o da sadaš ji 
Ustav ne ostvaruje te ciljeve u potpunosti, 

iz eđu ostalog, zato što je usvoje  ez jav e 
rasprave. Pošto će se eke ustav e or e 
izves o e jati deo o pravosuđu, z og EU 
i tegra ija , to će iti do ar povodi da se sva 
ustavna pravila postave tako da budu jasna, 

dosled a i da zaštite jav i i teres akar od o ih 
zala koja smo u proteklim decenijama iskusili. 

(https://goo.gl/YOditU) 

 

https://goo.gl/SpcvEB
https://goo.gl/x51Zz5
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Ko priznaje a ko je neobavešten 

5. jun 2017.  

„Ali priz aje  da se isa  s ašao u politi i i da 
nisam znao da odgovorim na besmislene 

optuž e, a pri to e i iko išta loše ije rekao 
da sam vodio grad, niko mi nije rekao da je neki 

te der a ešte , da je eka pogreš a 
i vesti ija urađe a.“ 

 Si iša Mali, u i tervjuu Bli -u, 5. jun 2017. 

 Iako je, naravno, bilo i onih koji su ukazali na 

a ešte e te dere poput ovogodiš jih 
ukrasa i i e za proslavu , ajz ačaj iji rezultat 

jegovog grado ačel ikova ja je te der za 
javno-privatnog partnera u „Beogradu na vodi , 

koji ikada ije raspisa , kao i oštvo te dera 
za javne radove na tom području koji ikad eće 

iti raspisa i, već će se jihova e a „prebiti  sa 

plaća je  gradskih dopri osa za građevi sko 
ze ljište. 

 

Hiljade istovetnih priloga 

predsedničke kampanje i 
konkretne sumnje iz Grocke 

5. jun 2017.  

Koliko god zva ič i izveštaji o fi a sira ju 
partija i izbornih kampanja izazivali sumnju, 

retko kada se ađu ko kret iji poda i, uz koje i 
ilo veo a teško esaves o  jav o  tužio u 

da pro ađe izgovor za epokreta je istrage. 
 Jeda  takav slučaj jesu o jave na lokalnom 

internet portalu „Žig i fo , u kojima se iznose 

optuž e za ezako ito fi a sira je vladajuće 
SNS u Grockoj. Fenomen velikog broja 

istovetnih donacija SNS-u potiče još od iz ora 
2012. godine. Prilozi pojedinaca su uvek ispod 

granice kada Zako  alaže o javljiva je priloga 

u roku od osam dana od prijema (tokom 

kampanje ili neposredno potom), pa za njih 

javnost sazna tek posle objavljivanja 

fi a sijskog izveštaja. Age ija za or u protiv 
korup ije je sprovela deli ič u ko trolu ovih 
podataka, utvrdivši da eđu do atori a postoji 
i z ačaja  roj pri ala a so ijal e po oći. 
Izgleda da iko poto  ije pokre uo krivič i 
postupak, ilo z og lažira ja fi a sijskog 
izveštaja, ilo z og lažira ja podataka a 
os ovu kojih se isplaćuje po oć siro aš i a. 

Izveštaj o fi a sira ju predsed ičke ka pa je 
. sadržao je toliko i e a do atora oko 

7000) da nije ni mogao da se podigne na 

aplikaciju koju koristi Agencija, a skoro svi su bili 

odmereni na 40 hiljada dinara, iznos koji je 

manji od granice objavljivanja tokom kampanje 

proseč a zarada u Repu li i u prethod oj 
godini). 

I ače, Zako  o fi a sira ju političkih aktiv osti 
dopušta da se za ka pa ju prikupljaju prilozi od 
građa a Sr ije, ali sa o ako o i uplaćuju svoj 

ova , sa svog tekućeg raču a i ako je prilog u 

gra i a a od  proseč ih plata u Repu li i. 
I ače, osi  ka didata vladajućih stra aka, 
prihode od priloga fizičkih li a je u z ačaj oj 

eri prikazao jedi o Vuk Jere ić, od os o 
grupa građa a koja ga je ka didovala. 



 

strana br 8 

Tra spare t ost Sr ija, Pal otićeva ,  Beograd , +      

Portal Žig I fo je sredinom marta 2017. pisao o 

sistemu uplate donacija u Grockoj. Prema tim 

apisi a, ured ištvo ovog sajta je „dobilo 

i for a iju da će uskoro kre uti isplata ov a, 
koji će“građa i“ uplaćivati a raču  OO SNS-a 

Gro ka. U toku tih da a, rad i i pretež o jav ih 
preduzeća i čla ovi SNS-a dobijaju poziv da se 

jave kod sekretarice OO SNS-a u Grockoj. Kada 

dođu a adresu, do ijaju ova  u iz osu od 
0.000 di ara koji oraju da uplate a raču  

SNS-a. Nakon dobijanja novca, idu do banaka 

kod kojih SNS i a raču  i uplaćuju tu sumu, pod 

svojim imenom i prezimenom, kao donaciju. 

Potvrdu iz a ke da su uplatili, vraćaju azad. 
Novi ari Žig I fa su se alazili u a ka a kada 
je krenula „navala“ ljudi koji su došli da uplate 
do a iju. O ič o su plaćali ovča i a a od  
000. Sloj ljudi koji dolazi i uplaćuje po više 
deseti a hiljada a raču  SNS-a je pod znakom 

pita ja, jer se e ože steći utisak da su u 
oguć osti da tu su u ov a do iraju ilo 

kome. Mnogi od njih su se pobunili kada na 

donirani iznos moraju da plate i proviziju na 

„donirani“ novac“. 

Na ovom portalu se dalje navodi da nemaju 

podataka o poreklu ov a koji je delje  laž i  
do atori a a taj ači . Nako  o javljiva ja 
fi a sijskih izveštaja, kao potvrdu svoji  
su ja a, o i avode de je eđu do atori a 
pro ađe o  Groča a, eđu koji a su u 
veći i slučajeva „imena radnika Javnih 

preduzeća u Gro koj ili pak fu k io era 
predsed ika Skupšti e, za e i e predsed ika 

opšti e, Ka elarija za lade… . 

Ukoliko su avodi isti iti, Zako  i io prekrše  
u delu u kojem se odnosi na poreklo novca. 

I ače, više puta s o pisali o posledi a a 
elogič og siste a fi a sira ja stra aka i 

ka pa ja iz udžeta. Iz eđu ostalog, taj siste  
tre ut o o ogućava ajveći  parla e tar i   

 

stranakama (trenutno samo jedna) da izbornu 

kampanju finansiranju tri puta iz javnih izvora. 

Prvo, kao i svi učes i i iz ora, o i i aju prava 
a udžetska sredstva po to  os ovu. Drugo, 

iz e e Zako a s kraja . su i  o ogućile da 
koriste i „višak  sredstava koje dobiju za 

finansiranje redovnog rada i SNS je to obilato 

iskoristila u kampanji za parlamentarne izbore 

. Treći put se jav a sredstva koriste za 
kampanju naknadno, kada iz prihoda za redovan 

rad otplaćuju kredite i eiz ire e raču e iz 
ranijih kampanja.  

Pravila novog Zakona o upravnom 

postupku o sukobu interesa 

3. jun 2017.  

I pre ego što je "suko  i teresa" kao poja  
uopšte po e ut u srpski  propisi a, postojala 
su pravila iz pro es ih zako a o izuzeću - u 

koji  situa ija a fu k io er ili služ e ik uopšte 
e s e da postupa, već to tre a da prepusti 

neko  drugo . Pro es i zako  koji i a ajširu 
pri e u je Zako  o opšte  uprav o  
postupku.  

Novi ZUP, koji je u punoj primeni od 1. juna 

. godi e, do osi stroža pravila. Sada se, 
ai e, kao o aveza  razloga za izuzeće 

predviđa ostvariva je adok ade ili primanja od 

stra ke u postupku ili a gažova je u je i  
orga i a rad i  i struč i  teli a. Predviđa se 
i jeda  logiča  opšti razlog - ako ishod postupka 

ože da do ese direkt u korist ili štetu 
ovlašće o  li u. Novi ZUP sadrži i izričita pravila 
o ači u rešava ja suko a i teresa u 
kolegijalnim organima. 

Kada sazna za postojanje nekog od pobrojanih 

razloga, služ e o li e zastaje sa postupko  i 
o aveštava orga  koji odlučuje o izuzeću.  
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Kada pak saz a da postoje druge či je i e koje 
dovode u sumnju njegovu nepristrasnost (po 

sopstve o  išlje ju , o to e sa o 
o aveštava orga  ez zastoja u vođe ju 
postupka . Stra ka takođe ože da ukaže a 
postoja je razloga za izuzeće, i da avede 
či je i e o to e u zahtevu. O izuzeću 
ovlašće og služ e og li a odlučuje rukovodilac 

orga a, o izuzeću rukovodio a orga a odlučuje 
orga  koji je propiso  određe , a ako to ije 
slučaj - drugostepeni ili nadzorni organ. O 

izuzeću čla a kolegijal og orga a odlučuje 
predsedavajući kolegijal og orga a, a o izuzeću 
predsedavajućeg, kolegijalni organ u celini. 

Ovlašće o služ e o li e ora iti izuzeto: 
■ ako je u to  postupku stra ka, svedok, veštak 
ili zako ski zastup ik ili pu o oć ik stra ke; 
■ ako je sa strankom, zakonskim zastupnikom ili 

pu o oć iko  stra ke krv i srod ik u pravoj 
li iji, a u po oč oj li iji do četvrtog stepe a 
zaključ o, supruž ik ili va rač i part er ili 
srod ik po taz i i do drugog stepe a zaključ o, 
pa i kada je rač a zajed i a prestala; 
■ ako je sa strankom u odnosu staratelja, 

usvojitelja, usvojenika ili hranitelja; 

■ ako je sa zakonskim zastupnikom ili 

pu o oć iko  stra ke u od osu usvojitelja ili 
usvojenika; 

■ ako je učestvovalo u prvostepe o  postupku; 
■ ako ostvaruje naknadu ili druga primanja od 

stra ke ili je a gažova o u uprav o  od oru, 
nadzornom odboru ili rad o  ili struč o  telu 

stranke; 

■ ako ishod postupka ože da u do ese 
direkt u korist ili štetu; 

 

O izuzeću se odlučuje u roku od pet da a od 
prije a o avešte ja ovlašće og služ e og li a 
ili zahteva za izuzeće. Kolegijal i orga  čiji je 
čla  izuzet astavlja postupak ez jega. Slič o 
kao i sadaš ji, i ovi ZUP predviđa po avlja je 
postupka kao vanredni pravni lek: Drugostepeni 

orga  ili adzor i orga  reše je  će a zahtev 
stra ke ili po služ e oj duž osti u eli i ili 
deli ič o po ištiti ko ač o reše je: „3) ako je 

reše je do elo eovlašće o li e, ili je postupak 
vodilo ili u je u odlučivalo eovlašće o li e ili 
lice koje je moralo biti izuzeto;  Više o prav o  
okviru za sukob interesa u Republici Srbiji 

u publikaciji TS. 

Podseća o a to da su dodat a pravila o 
rešava ju suko a i teresa kod fu k io era 
propisana u Zakonu o Agenciji za borbu protiv 

korupcije. Iako su odavno u pripre i, još uvek 
se e z a pouzda o kada će pro e e ovog 
zako a to jest, ovi zako  iti predlože e 
Narod oj skupšti i. 

  

 

http://www.transparentnost.org.rs/images/publikacije/sukob_interesa_u_republici_srbiji__analiza_pravnog.pdf
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 

 

Prenosimo tri  slučaja iz prakse ašeg Antikorupcijskog savetovališta: 

Odlaganje otpada 

Na adresu TS je stigla prijava iz oblasti ekologije, u vezi sa odlaganjem otpada u nekoliko gradova u 

Vojvodi i. Stra ka a  se požalila a epoštova je zako a od stra e preduzeća koja odlažu i prerađuju 
otpad e aterije. Navode da su u pita ju filteri za prečišćava je, kao i prevoz i skladište je aterija. Sa 
druge stra e, s atraju da adlež i držav i orga i či e ustupke, a eki ači  štite prekršio e u esto da 
ih pro esuiraju i sa k io išu. U prilog to e su dostavili zahteve za i spek ijski adzor, prekršaj e i 
krivič e prijave po koji a adlež e i stitu ije isu postupale. Takođe, uvido  u registre preduzeća koja 
se bave ovom vrstom posla, a za koje postoji zako ska o aveza o izveštava ju u vezi sa ispu java je  
uslova po pita ju zaštite okoli e, ije oguće utvrditi da li ih ispu javaju ili e. 

 

Ugovori 

Do ili s o a o i u prijavu u vezi sa postupa je  pre a zaposle i a u preduzeću Er Sr ija. Prema 

us e i  avodi a, s atraju da preduzeće postupa delo  protiv o zako u a delo  eetički, zato što 
veći deo rad ika zapošljava a određe o vre e, pa shod o to e i era io al o odlučuju ko e će se 
ugovor produžiti a ko e e. Navode da su ,,ze aljske posade'' ajugrože ije, te da su prvi a listi o ih 
koji a se ugovori e produžavaju. Ukazuju da se preduzeće alazi u krizi, te da o to e govore uvođe ja 
,,obaveznih on-li e čekira ja'', ali i redukova ja roja sedišta u određe i  klasa a.   

 

Igre na sreću 

Savetovalište je do ilo prijavu u vezi sa pro le i a oko do ija ja i for a ija u vezi sa registra ijo  
preduzeća koja se ave igra a a sreću. Pre a avodi a, u pita ju je zloupotre a potpisa u jed o  od 
ugovora, te je stranka zahtevala proveru od stra e i stitu ije. Na žalost, i stitu ija ije izvršila proveru u 
skladu sa očekiva ji a, pa je TS pokušala da do ije deo podataka i utvrdi kako je postupa o po prijavi. 
Iz osi o ekoliko pro le a: ajpre je stra ka od ije a jer avod o ije oguće da do ije o jaš je ja u 
vezi sa postupa je , te joj se saopšte o da se ,,i stitu ija e avi detalj i  provera a''. Sa druge stra e 

aša orga iza ija je od ije a u veće  delu provera zahtevi za pristup i for a ija a  z og poverljivosti 
podataka kao i navodnog opravda og prikriva ja doku e ta ije iz razloga zaštite klije ta. Iro ija je što 
nam se upravo taj klije t o ratio za po oć s atrajući da je ošteće  od stra e adležne institucije.  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Inicijative i analize 

 

Objavljivanje ugovora 

9. juna 2017. 

Transpaprentnost Srbija inicirala je da se iz e a a i dopu a a Zako a o jav i  a avka a propiše  
o avez ost o javljiva ja kopija zaključe ih ugovora, kao i eve tual ih a eksa ugovora. 

Među slučajevi a koji a se avilo A tikorup ijsko savetovalište TS, o last jav ih a avki je pri sa o  
vrhu po roj osti. U okviru tih o raća ja, aročito su se izdvojili slučajevi u koji a a  je ukaza o a 
pro le e u izvrše ju ugovora. Savetovalištu se i ače o raćaju građa i, udruže ja, ovi ari, pa čak i 
po uđači i li a koja su zaposle a kod aručila a. U svoji  o raća ji a, o i izražavaju su ju ili iz ose 
tvrd je o pro le i a priliko  izvrše ja ugovora. Veći a uoče ih epravil osti kod izvrše ja se dovode 

u vezu sa ogućo  korup ijo . 

S o ziro  a to da Mi istarstvo fi a sija o avlja poslove držav e uprave u o lasti jav ih a avki, koji 
se, iz eđu ostalih, od ose i a izradu Zako a i podzako skih akata, predložilo s o da se, pored 
rešava ja drugih pita ja pr. radi usklađiva ja sa EU direktiva a , u prvi  ared i  iz e a a i 
dopu a a Zako a o jav i  a avka a propiše i o avez ost o javljiva ja kopija zaključe ih ugovora, 
kao i eventualnih aneksa ugovora.  

Ko kret o, to podrazu eva da se odred a čla a . ZJN, u delu u koje  se govori o o avešte ju o 
zaključe o  ugovoru, za e i o avezo  o javljiva ja sadrži e ko plet og ugovora. Izuzetak i ogle 

iti situa ije u koji a se zahteva poverljivost sadrži e ugovora, a što i se određivalo odgovarajući  
propisima (to jest, situacije u kojima se i sada ne objavljuje deo konkursne dokumentacije). Ugovor bi se 

o javljivao a i ter et stra i i aručio a i Portalu jav ih a avki. Napo i je o da i ova or a 
s a jila utrošak vre e a i sredstava aručila a, koje se sada izdvajaju za postupanje po zahtevima za 

pristup i for a ija a od jav og z ačaja. Nai e, ugovor o jav oj a av i je doku e t čija se kopija 
ajčešće traži, kad je pred et zahteva jav a a avka.  

Prilog: I i ijativa upuće a Mi istarstvu fi a sija  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Inicijativa_Ministarstvo_finansija_objavljivanje_ugovora_o_javnim_nabavkama.pdf
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Mediji 

Državna opstrukcija Agencije za borbu protiv korupcije  

Insajder, 9.jun 2017.  

Iako predstavnici vlasti od kampanje do 

ka pa je po avljaju o eća ja da će or a 
protiv korup ije iti jeda  od ključ ih 
prioriteta, držav i orga i već godi a a 
ig orišu preporuke ovog tela.  

Skupšti a Sr ije dve godi e za redo  ije 
raz atrala izveštaje Age ije za or u protiv 
korupcije. I pored zahteva Agencije da se na 

dnevnom redu proleć og zaseda ja Skupšti e 
ađe iz or ovih čla ova Od ora Age ije, 

parla e t o predlože i  ka didati a ije 
odlučivao. Iz Age ije avode da Od or, koji 
u esto devet čla ova i a sada sa o dva čla a, 
iz eđu ostalog e ože da odlučuje o više od 
40 predmeta koji su tre ut o a čeka ju. Već 
duže od tri godi e čeka se i a ovi zako  o 
Age iji za or u protiv korup ij, koji i Age iji ogao do eti veća ovlašće ja.  

Ovo su sa o eki od pri era političke opstruk ije rada ajvaž ijeg orga a u or i protiv korupcije i 

zloupotrebe funkcija.  Iako predstav i i vlasti od ka pa je do ka pa je po avljaju o eća ja da će 
or a protiv korup ije iti jeda  od ključ ih prioriteta, držav i orga i već godi a a ig orišu preporuke 

ovog tela. Age ija je i u posled je  izveštaju u preporukama navela da je neophodno usvojiti novi 

zako  o Age iji za or u protiv korup ije koji i Age iji dao veća ovlašće ja, o ogućio joj eo eta  
pristup doku e ti a držav ih orga a, o avezao fu k io ere a prijavljiva je i ovi e aj ližih 
srod ika. Za rad a ovo  zako u o Age iji za or u protiv korup ije zaduže o je Mi istarstvo pravde. 
Još . Mi istarstvu je dato  ese i da pripre i a rt i pošalje ga Vladi a raz atra je. Taj rok je 
istekao pre tri godi e, a Zako  još ije u pro eduri. Ministarstvo pravde je u aprilu za Insajder navelo da 

"s atra da se e ože ići u dalju pro eduru sve dok e ude iza ra  ovi direktor Age ije". 
"Ukazuje o da je Mi istarstvo pravde dalo svu eophod u podršku u dosadaš je  toku jav e rasprave 
i da veruje o da će u ajkraće  roku iti iza ra  ovi direktor kako i se kre ulo u dalji zako odav i 
proces", navodi se u odgovoru Ministarstva pravde.  

Pro le  je, eđuti , što ovog direktora Age ije ira Od or ovog tela, koji tre ut o e a dovolj o 
čla ova za do oše je ilo kakvih odluka.  

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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Taj pro le  ogao je iti reše  da je Skupšti a, iz or čla ova Od ora stavila a d ev i red proleć og 
zaseda ja. To se ije desilo iako je veći a predlagača predložila ka didate. Čla ove Od ora predlažu 
skupšti ski Ad i istrativ i od or, predsed ik Sr ije, Vlada Sr ije, Vrhov i kasa io i sud, Držav a 
revizorska i stitu ija, zaštit ik građa a i povere ik za i for a ije od jav og z ačaja i zaštitu podataka o 
lič osti, So ijal o-ekonomski savet, Advokatska komora Srbije i ovi arska udruže ja.   

Za i ljivo je da je jeda  od ukup o dva čla a koliko sada roji Od or, Da i a Mari ković, koju je kraje  
. ispred Ad i istrativ og od ora predložila Srpska apred a stra ka. Skupšti a je do ela odluku o 

njenom imenovanju samo dva da a pošto je Ad i istrativ i od or dao svoje predloge. S druge stra e, 
ka didatki ja koju su predložili zaštit ik građa a i povere ik čeka a izjaš java je posla ika još od .  

Osi  iz ora direktora, Od or odlučuje i po žal a a a odluke koji a se fu k io eri a izriču ere u 
skladu sa zakonom o Agenciji za borbu protiv korupcije. Iz Agencije navode da je zbog nepostojanja 

kvoru a u Od oru tre ut o a čeka ju  pred eta.  

Predstavlje  godiš ji izveštaj, a aliza fi a sira ja predsed ičkih ka pa ja tek na jesen  

U Izveštaju Age ije za . avodi se da je toko  prethod e godi e Age ija  pod ela  krivič ih 
prijava, a  izveštaja o ko troli i ovi e i prihoda fu k io era prosleđe o je tužilaštvu. Pre a poda i a 
Repu ličkog jav og tužilaštva veći a tih pred eta je u toku a eđu ji a su i pred eti o i ovi i 
grado ačel ika Beograda Si iše Malog, po oć ika šefa ka i eta grado ačel ika Beograda Predraga 
Vuli ovića, Jas i ke Bjeletić za e ika direktora Apoteke Beograd kao i ekoliko fu k io era preduzeća 

DIPOS. Toko  prethod e godi e pod ete su krivič e prijave protiv  fu k io era eđu koji a su dva 
predsed ika opšti a, dva za e ika jav og tužio a, jeda  sudija, direktori jav ih preduzeća.  

Pre a izveštaju Age ije roj krivič ih prijava i i i ijativa pod etih adlež i  držav i  orga i a, u 
koji a se ukazuje a postoja je su je u korup iju, poveća  je za oko trideset odsto u od osu a . 
godi u . Kada je u pita ju godiš je fi a sira je stra ka i izveštaji o troškovi a ka pa je, Age ija je 
prikupila izveštaje političkih su jekata a kako je ajavlje o jihova a aliza tre alo i da ude gotova a 
jesen.  
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